БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ШАРАН  РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТҮБӘНГЕ  ЗӘЙЕТ АУЫЛ  СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

 Түбәнге Зәйет ауылы, тел. (34769) 2-56-11
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕЗАИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ  РАЙОН

 с.Нижнезаитово, тел. (34769) 2-56-11

	Ҡ        Ҡ А Р А Р
                              № 33                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    17 ноябрь 2014 й.                                                     17 ноября  2014 г.

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 №32-ФЗ "О днях воинской славы и памятных датах России" (в редакции от 02.11.2013), Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2013года  № 417 «О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», постановления главы администрации муниципального района Шаранский район от 22.10.2014 года № П-1266/4, в целях сохранения исторической памяти о погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, патриотического воспитания населения, укрепления национального самосознания, воинских и культурных традиций:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить и провести в 2014-2015 годах мероприятия, посвященные празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).
3. Утвердить план  основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (приложение  2).
4.Организовать проведение мероприятий, посвященных 70 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории поселения.

    5. Провести ремонт и благоустройство обелисков и памятников, установленных в населенных пунктах в память о защитниках Родины;

    6. Обеспечить во взаимодействии с учреждениями образования и культуры проведение целевых акций по чествованию участников и инвалидов ВОВ, тружеников тыла, вдов погибших (умерших) ветеранов войны.
    7.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой

 Глава сельского поселения                                                      И.Х.Шакиров
Приложение  1

к постановлению

главы  сельского поселения    Нижнезаитовский     сельсовет №33
  от 17.11.2014 года

Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70 годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Шакиров И.Х. - глава сельского поселения, председатель комиссии

	Члены комиссии:

1. Ибатуллина Лилия Ринатовна - директор МБОУ «СОШ с.Нижнезаитово»
2. Нуриева Гульсина Гатуфовна – специалист по методике клубной работы СДК с.Нижнезаитово
3. Хайруллин Рифат Фазуллинович – организатор клубной работы СК с.Кугарчи-Буляк

4. Абдуллина Лариса Петровна - заведующий ФАП с.Нижнезаитово
5. Хайруллина Розалия Анваровна - заведующий ФАП с.Кугарчи-Буляк
6. Закирова Василя Лябиповна -  гл. библиотекарь Нижнезаитовской библиотеки
7. Шарафутдинова Айгуль Фаритовна – гл.библиотекарь Кугарчи-Булякской библиотеки
8. Аминев Фанис Галимович - председатель Совета ветеранов

План

основных мероприятий по подготовке и празднованию 70-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в сельском поселении Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1. Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а

также лиц, приравненным к ним

	1.1
	Провести проверку условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов поставленных в 2010-2014 годах на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в связи с признанием их жилья непригодным для проживания и впоследствии обеспеченных жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах» за счет средств федерального бюджета и  принять меры по решению вопросов их жизнеустройства, оказанию помощи в социально-бытовом обслуживании, а также по предоставлению иных социальных услуг, в первую очередь, на дому.
	2014-2015г.г.
	Администрация сельского поселения, социальные работники, фельдшеры

	1.2
	Организация и проведение диспансеризации инвалидов и участников Великой Отечественной войны, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны
	Постоянно
	Фельдшеры ФАПов с.с.Нижнезаитово, Кугарчи-Буляк, Чекан-Тамак

	1.3
	Активизация работы по оздоровлению ветеранов ВОВ
	Постоянно, по мере необходимости
	Фельдшеры ФАПов с.с.Нижнезаитово, Кугарчи-Буляк, Чекан-Тамак

	2. Памятно-мемориальные мероприятия

	2.1
	Обследование, проведение ремонтно-восстановительных работ по приведению в порядок обелисков воинской славы, благоустройство прилегающих территорий.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	2.2
	Учет, обследование, ремонт мемориальных досок и памятных знаков, установленных в честь героев Великой Отечественной войны
	Постоянно
	 Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	2.3
	Проведение работ по благоустройству мест захоронения защитников Отечества
	Постоянно
	Администрация сельского поселения, старосты

	2.4
	Участие в районных молодежных патриотических акциях:

- Георгиевская ленточка;

- Долг и Память»
	май
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	2.5
	Торжественное возложение цветов к обелискам (в дни воинской славы России)
	в соответствии с календарем Дней воинской Славы
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	3. Торжественно-праздничные мероприятия

	3.1
	Проведение массовых торжественных мероприятий празднования 70-летия Победы в ВОВ на территории сельского поселения
	По отдельному плану
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	4. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

	4.1
	Праздничные концерты в СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк
	По отдельному плану
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	4.2
	Участие в районном смотре художественной самодеятельности «Марафон Победы – Память поколений»
	По отдельному графику
	СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	4.3
	«Ровесники Победы» - чествование юбиляров семейной жизни
	По плану СДК, СК
	Администрация сельского поселения, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	4.4
	Участие в лыжных соревнованиях на приз главы администрации района
	Февраль
	Администрация сельского поселения, МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	4.5
	Участие в открытом межрайонном легкоатлетическом кроссе на приз Р.А. Баталовой - 13-кратной Паралимпийской чемпионки, 18-кратной чемпионки мира, 43-кратной чемпионки Европы. Депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, вице-президента Паралимпийского комитета России, Заслуженного мастера спорта России
	Май 2015
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	4.6
	Спортивное мероприятие под девизом «Наши победы –Победе!»
	В течение года
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	4.7
	Участие в районной акции «Мы выбираем спорт», посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1942-1945 гг.
	В течение года
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию подростков и молодежи

	5.1
	Проведение Уроков мужества «Земной поклон творцам Победы» в школе
	В течение года
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.2
	Проведение краеведческого часа: «Мой край не обошла война»
	Апрель
	Библиотека, МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.3
	Проведение литературно-музыкальных композиций:

- «День Победы со слезами на глазах»

- «Любовь и война»
	Апрель-май
	СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	5.4
	Участие в смотре-конкурсе школьных музеев и комнат боевой славы
	Апрель
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.6
	Обзорное мероприятие в школьном музее «Вспомним всех поименно…»
	В течение года
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.7
	Участие в районном смотре строя и песни «Равнение на Победу»
	Апрель
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	5.8
	Организация и проведение классных часов, уроков истории, мужества, памяти, героических поверок, конференций в школе, библиотеках с приглашением ветеранов ВОВ
	В соответствии с планам работы школы и библиотек
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	5.9
	Организация работы с молодежью и школьниками по сбору реликвий, писем, аудио- и видеозаписей, фотографий и воспоминаний о Великой Отечественной войне
	В течение года
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов

	5.10
	Организация исследовательских (поисковых) работ учащихся школы, педагогов школы, работников библиотеки, работников культуры «Они ковали Победу» в номинациях:
- Участники Великой Отечественной войны 1942-1945 гг.
- Труженики тыла

- Дети войны

- Поиск пропавшие без вести участников Великой Отечественной войны
	В течение года.
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов

	5.11
	Проведение месячника оборонно-массовой и военно-спортивной работы, посвященного 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	с 21 января по

23 февраля

	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов

	5.12
	Организация работы тимуровских отрядов по оказанию социальной адресной помощи ветеранам ВОВ, вдовам и семьям погибших (умерших) ветеранов ВОВ в рамках волонтерского движения
	По отдельным планам
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов

	5.13
	Проведение досуговых мероприятий с ветеранами ВОВ на дому, в клубах по месту жительства, в библиотеках встреч ветеранов с трудовыми коллективами и школьниками
	Постоянно
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов, социальные работники

	5.14
	Участие в районном фестивале пожилых людей «Я люблю тебя, жизнь!»
	Март
	СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов

	5.15
	Проведение социально-патриотических акций в рамках военно-патриотического марафона «70 добрых дел – 70-летию Великой Победы»:

«Обелиск»;

«Забота»;

«Письмо ветерану»;

«Ветеран живет рядом»;

«С праздником, ветеран!»;

«Тепло наших сердец – тебе, солдат России!»;

«Солдатам войны»;

«Воспоминание очевидцев»;

«Георгиевская ленточка»;

«Живой голос Победы»;

«Мужество и Милосердие»;

- «Вахта памяти»;

- «Я – гражданин России»;

- закладка «Аллей памяти»
	2014-2015 гг.

по отдельному графику
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов, социальные работники, ООО «СХП «Закир»

	5.16
	Организовать работу по приобретению и размещению баннеров, посвященных тематике 70-летия Победы
	2015г.
	Администрация сельского поселения

	5.17
	Участие в районной акции «Бессмертный полк»
	8 мая 2015 г.
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов, социальные работники

	5.18
	Интеллектуальная игра «Умники и умницы», посвященная 70-летию Победе в Великой Отечественной войне 1942-1945 гг.
	Март
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.19
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных празднованию Дней воинской славы
	В соответствии с календарем Дней воинской Славы
	Администрация сельского поселения,

МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, Совет ветеранов, социальные работники

	5.20
	Проведение тематических экспозиций, экскурсий, организация выставок в библиотеках, в школьном музее боевой славы:
 -« История войны в фотографиях»;

- «История войны в документах и     наградах;

- «Женщины участницы в Великой Отечественной войне»;

-«Подлинные предметы войны»

- «Герои – земляки»;

 Интерактивные – экскурсии:

-«История войны в документах и наградах»

-«Пером и штыком», о писателях-  фронтовиках и об их произведениях.

	по планам работы школы и библиотек
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	5.21
	Проведение мероприятия по увековечению памяти защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, в целях преемственности поколений:

- вечер, посвященный  90–летию Героя Советского Союза Цыбизова Л.Г. «Немеркнущая  звезда».

	Январь
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.22
	Создание и организация музейных выставок, посвященных военно-патриотической теме:

- «Дедушкины медали»

-«Треугольные письма»

- «Солдат и певец родного края»

-«Прошедший через ад Сталинградской и Курской битв».

- Выставка «Немеркнущие звезды», посвященная Героям Советского Союза

- Выставка, посвященная снятию блокады Ленинграда на тему
 «Победа вечно, молода».

- Выставка к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. «Люди! Помните, какой ценой завоевано счастье». Материалы из фонда  музея, фотографии, документы, письма, ордена и медали участников Великой Отечественной войны.
	В течение года
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки

	5.23
	Участие в районном фестивале педагогических коллективов образовательных учреждений района «Салют Победы»
	Март - апрель
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	5.24
	Участие в районном конкурсе сочинений «Ради жизни на Земле», «Озелгэн мон»
	Февраль
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово

	6. Информационно-пропагандистские мероприятия

	6.1
	Акция «Ветеран живет рядом» - поздравление ветеранов Великой Отечественной войны с вручением памятных подарков, оказание социально-бытовой помощи по благоустройству домов ветеранов
	Постоянно
	Администрация сельского поселения, МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, СДК с.Нижнезаитово, СК с.Кугарчи-Буляк, библиотеки, социальные работники

	6.2
	Участие в районном фотоконкурсе «Семейные фотохроники Великой Отечественной войны»
	В течение года
	МБОУ СОШ с.Нижнезаитово, библиотеки